










АНДАТПА 

 

Бұл дипломдық жұмыс «КазАзот» ЖШС-нің жаңа аммиак-карбамид кешенінің 

өндірістік ағынды суларын тазарту технологиясын әзірлеуге арналған. Тақырыптың өзектілігі 

– өндірістік ағынды сулар көлемінің ұлғаюы жағдайында Қазақстан Республикасының 

Экологиялық кодексінің талаптарын сақтау және қоршаған ортаның қауіпсіздігін қамтамасыз 

ету қажеттілігіне байланысты. 

Зерттеу нысаны ретінде – өндірістік ағынды суларды тазарту процесі, зерттеу пәні 

ретінде – физика-химиялық және мембраналық тазарту әдістері алынған. 

Жұмыстың мақсаты – аммиак, нитраттар және мұнай өнімдері бойынша нормативтік 

көрсеткіштерге қол жеткізуге мүмкіндік беретін тиімді тазарту схемасын әзірлеу. Флотация, 
[...]
флотации сточные воды подаются на фильтрацию для достижения требуемых 

нормативов качества. 

Среднесуточный расход сточных вод на второй линии составляет 240 

м³/сутки, при продолжительности работы установки 23 часа в сутки. 

Среднечасовой расход: 

 

Qср.час =
Qсут

Tсут
, м3/ч  

(2.10) 

 

где Тсут = 23 часа. 

 

Qср.час =
240

23
≈ 10,43 м3/ч 

 

Скорость фильтрации в нормальном режиме, согласно таблице 52 СНиП 

2.04.03-85, принята равной 7 м/ч, а в форсированном режиме — 10 м/ч. Тогда 

общая необходимая площадь фильтрации вычисляется по формуле 2.5: 



45 

Fф =
10,43

7
≈ 1,49 м2 

 

Для обеспечения надёжной работы принято установить два фильтра. 

Площадь одного фильтра определяется по формуле 2.6: 

 

F1 =
1,49

2
= 0,745 м2 

 

Для практической реализации используется стандартный фильтр с 

диаметром 1,5 м, что обеспечивает площадь фильтрации около 1,77 м² на фильтр, 

с запасом, обеспечивающим работу как в нормальном, так и в форсированном 

режиме. Фактическая скорость фильтрации в нормальном режиме 

рассчитывается по формуле 2.7: 

 

Vф =
10,43

1,77 ∙ 2
≈ 2,94 м/ч 

 

Полученное значение значительно ниже допустимого предела в 7 м/ч. 

В случае вывода одного фильтра в промывку фактическая скорость 

фильтрации вычисляется по формуле 2.8: 

 

Vфорс =
10,43

1,77 ∙ (2 − 1)
≈ 5,89 м/ч. 

 

 Фактическая скорость возрастает, что также допустимо для 

форсированного режима. 

Расход воды на промывку фильтра, принимая интенсивность промывки 10 

л/(с·м²), по формуле 2.9: 

 

Wпр = 10 ∙ 3,6 ∙ (10/60) ≈ 6 м3/ м2 

 

Таким образом, параметры фильтрации для второй технологической линии 

обеспечивают стабильную работу системы очистки сточных вод и соответствуют 

установленным нормативным требованиям. 

В таблице 2.9 представлены потоки сточных вод, движущихся по второй 

технологической линии очистки. 

 

 

 

 

 

 

 



46 

Таблица 2.9 – Потоки сточных вод движущихся по второй линии  

 
№ 

потока 

Источник Приемник Q 

(м³/ч) 

Масло 

(мг/л) 

NH₃ 

(мг/л) 

NO₃ 

(мг/л) 

Взвеш.

в-ва 

(мг/л) 

2.1 Акк.усреднител

ь 2 

Флотатор 2 10,43 200 50 0 100 

2.2 Флотатор 2 Промежуточн

ый резервуар 2 

10,1 5 50 0 10 

2.3 Промежуточны

й резервуар 2 

Фильтр 

механический 

10,1 5 50 0 10 

2.4 Фильтр 

механический 

Осмос 1 

ступени 

10,1 2 50 0 2 

2.5 Осмос 1 

ступени 

Пермеат 9,7 0 48 0 0 

2.6 Осмос 1 

ступени 

Концентрат 0,4 0 2 0 2 

2.7 Пермеат Градирня 9,7 0 48 0 0 

 

 

2.4.7 Расчет и обоснование параметров очистки по третьей линии 

 

Третья линия очистки на установке Unit 59 предназначена для обработки 

сточных вод с умеренным содержанием масел, аммиака и нитратов. Основные 

загрязнители: нефтепродукты (масла) – до 50 мг/л, аммиак – до 10 мг/л, нитраты 

– до 40 мг/л, взвешенные вещества – до 200 мг/л. 

Среднесуточный расход сточных вод на третьей линии составляет: 

 Qсут = 438 м³/сут (данные приняты на основании материального баланса 

потока по третьей линии). 

Среднечасовой расход рассчитывается по формуле 2.10:  

 

Qср.час =
438

24
≈ 18,25 м3/ч 

 

где Tсут = 24 часа.  

Продолжительность работы системы в сутки принята 23 часа (с учётом 

периодических остановок на промывку оборудования). 

Принятая скорость фильтрации в нормальном режиме составляет:  

Vнорм = 7 м/ч (значение принято в соответствии с рекомендациями СНиП 

2.04.03-85, табл. 52). 

Расход воды на промывку фильтров учитывается с использованием 

удельного расхода промывной воды:  

 



47 

qпу = Wпр ∙ 3,6 ∙
tпр

60
∙ n, м3/м2  

(2.11) 

 

где Wпр – интенсивность промывки; 

tпр – время промывки; 

nпр – количество промывок в сутки. 

 

Рассчитанный удельный расход промывной воды: 

 

qпу = (10 ∙ 3,6) ∙
10

60
∙ 1 = 6 м3/м2 

 

Полная расчётная площадь фильтрации: 

 

Fф =
Qсут + qпу

(24 − nпр ∙ tпп) ∙ Vнорм
, м2  

(2.12) 

 

где tпп – время простоя на промывку. 

 

Подставляя значения:  

 

Fф =
438 + 6

(24 − 0,2) ∙ 7
≈ 2,64 м2 

 

Количество фильтров принимается 2 шт. (по расчёту с учётом резерва). 

Площадь одного фильтра вычисляется по формуле 2.6:  

 

F1ф =
2,64

2
= 1,32 м2 

 

Диаметр одного фильтра определяется как:  

 

D = √
4 ∙ F1ф

𝜋
, м  

(2.13) 

 

D = √
4 ∙ 1,32

𝜋
= 1,3 м 

 

Таким образом, для третьей линии требуется установка двух фильтров 

диаметром около 1,3 м каждый. Для третьей линии сточные воды проходят 

стадии флотации, механической фильтрации и осмоса. После очистки пермеат 



48 

направляется на повторное использование (в систему охлаждения), а концентрат 

направляется на дальнейшую переработку. 

В таблице 2.10 представлены данные о сточных водах по третьей линии. 

 

Таблица 2.10 – Потоки сточных вод движущихся по третьей линии  

 
№ 

потока 

Источник Приемник Q 

(м³/ч) 

Масло 

(мг/л) 

NH₃ 

(мг/л) 

NO₃ 

(мг/л) 

Взвеш. 

в-ва 

(мг/л) 

3.1 Акк.усреднитель 

3 

Флотатор 3 21,3 50 10 40 200 

3.2 Флотатор 3 Промежуточный 

резервуар 3 

21,0 5 10 40 10 

3.3 Промежуточный 

резервуар 3 

Мех. фильтр 21,0 5 10 40 10 

3.4 Мех. фильтр Осмос 1 21,0 2 10 40 2 

3.5 Осмос 1 Пермеат 20,0 0 9 38 0 

3.6 Осмос 1 Концентрат 1,0 0 1 2 2 

3.7 Пермеат Градирня 20,0 0 9 38 0 

 

 

2.4.8 Расчет и обоснование параметров очистки по четвертой линии 

 

Поступление морской воды осуществляется с морского водозабора в 

объёме 3010 м³/ч. Основная задача – предварительная механическая очистка от 

взвешенных веществ и последующая частичная обессолка воды путём 

применения обратного осмоса для нужд производства. Очистка проводится в 

несколько этапов: 

а) механическая фильтрация – удаление крупных механических примесей; 

б) тонкая фильтрация через песчаные фильтры; 

в) обратный осмос – разделение воды на пермеат и концентрат. 

Расчётные параметры: 

Средний часовой расход воды Qср. час = 3010 м³/ч 

Расчёт площади фильтра (Fф). Площадь фильтра определяется делением 

объёма воды на скорость фильтрации. Это обеспечивает эффективную обработку 

воды без превышения допустимой нагрузки на фильтрующий материал. Формула 

5: 

 

Fф =
Qср.час

Vф
, м2  

(2.14) 

 

Принимаем Vф = 8 м/ч, тогда: 

 



49 

Fф =
3010

8
= 376,25 м2 

 

Принимаем нормативное значение скорости промывки для песчаных 

фильтров – 15 м/ч, что обеспечивает качественное удаление загрязнений с 

фильтрующего слоя. 

Фактический объём воды для промывки (Vфак) рассчитывается 

произведением расхода воды на длительность промывки. Это позволяет учесть 

реальное количество воды, необходимое для одного цикла промывки. 

 

Vфак = Qпр ∙ t, м2  (2.15) 

 

где Qпр – расход воды на промывку, м³/ч; 

t – длительность промывки, ч. 

 

Qпр = 376,25 ∙ 15 = 5643,75 м3/ч  

 

При t = 15 минут = 0,25 ч: 

 

Vфак = 5643,25 ∙ 0,25 = 1410,94  м3  

 

Расчёт эффективности установки обратного осмоса рассчитывается как 

отношение объёма полученного пермеата к объёму поданной воды, что позволяет 

оценить производительность установки и степень использования исходной воды. 

Тогда мы получаем: 

 

𝜂 =
Qпермеат

Qподача
∙ 100, м2  

(2.16) 

 

где: 

 

Qпермеат =
1505 + 1800

2
= 1652,5  м3/ч   

 

 При Qподача = 3010 м³/ч: 

 

𝜂 =
1652,5

3010
∙ 100 ≈ 54,9% м2 

 

Отсюда исходит вывод, что эффективность данной установке равна 55%.  

В таблице 2.11 представлены данные о сточных водах по четвертой линии. 

 



50 

Таблица 2.11 – Потоки сточных вод движущихся по четвертой линии 

(морская вода) 

 
№ 

потока 

Источник Приемник Q 

(м³/ч) 

Масло 

(мг/л) 

NH₃ 

(мг/л) 

NO₃ 

(мг/л) 

Взвеш. 

в-ва 

(мг/л) 

4.1 Морская вода Песчаный фильтр 125,4 50 5 10 200 

4.2 Песчаный 

фильтр 

Угольный фильтр 125,4 5 5 10 10 

4.3 Угольный 

фильтр 

Осмос 1 125,4 2 5 10 2 

4.4 Осмос 1 Пермеат 90,4 0 4 8 0 

4.5 Осмос 1 Концентрат 35,0 0 1 2 2 

4.6 Пермеат Градирня 90,4 0 4 8 0 

4.7 Концентрат Осмос 2 35,0 0 1 2 2 

4.8 Осмос 2 Пермеат 30,0 0 0,9 1,5 0 

4.9 Осмос 2 Концентрат 5,0 0 0,1 0,5 2 

 

  



51 

3 Эколого-экономическое обоснование проекта 

 

3.1 Обоснование необходимости модернизации очистных сооружений и 

выбор оборудования 

 

ТОО «КазАзот» осуществляет деятельность, связанную с образованием 

сточных вод, содержащих аммоний, нитраты, нефтепродукты и взвешенные 

вещества. Существующие очистные мощности требуют доработки качества 

очистки сточных вод для нового промышленного объекта, в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан и санитарных 

норм. Недостаточная очистка сточных вод может привести к штрафным 

санкциям, приостановке деятельности и нанесению экологического ущерба. 

Модернизация системы очистки сточных вод с внедрением современных 

технологий является необходимой мерой для соответствия нормативным 

требованиям и обеспечения устойчивого развития предприятия. 

Для очистки сточных вод выбрана комбинированная технологическая 

схема, включающая механическую очистку, флотацию, фильтрацию, обратный 

осмос и выпарку концентрата. Подбор оборудования осуществлялся с учётом 

расчётных расходов сточных вод и требований к качеству очищенной воды. 

Основное технологическое оборудование приведено в таблице 3.1. 

 

Таблица 3.1 – Основное технологическое оборудование установки очистки 

сточных вод Unit 59. 

 
№ Оборудование Производитель 

1 Флотатор ФЛФ-50 и ФЛФ-10 Eco-Systema 

2 Песчаные и сорбционные фильтры ФОВ 2.6-0.6 KazMC 

3 Установка обратного осмоса AWT RO-10/8040 AWT Water Technologies 

4 Выпарная установка Проектное решение 

5 Станции дозирования реагентов Eco-Systema 

6 Ионообменные фильтры Canature 3672 Canature 

 

Флотаторы ФЛФ-50 и ФЛФ-10 производства Eco-Systema применяются для 

удаления взвешенных веществ и нефтепродуктов с использованием технологии 

напорной флотации. Устройства оснащены системой насыщения воды воздухом 

и автоматическим удалением плавающего шлама.  

Песчаные и сорбционные фильтры ФОВ 2.6-0.6 от KazMC обеспечивают 

дополнительную доочистку после флотации и удаление остаточных 

механических примесей, коллоидов и нефтепродуктов. Фильтрация 

осуществляется в гравитационном или напорном режиме. 

Установка обратного осмоса AWT RO-10/8040 предназначена для глубокой 

мембранной очистки от растворённых веществ (аммиака, нитратов, ионов 

металлов). Установка оснащена модулем предварительной фильтрации и 

системой контроля давления и производительности. 



52 

Выпарная установка сконструирована для концентрирования оставшихся 

загрязнений и уменьшения объема сброса. Тепловая энергия используется для 

испарения воды с последующим разделением пара и концентрата. 

Станции дозирования реагентов Eco-Systema обеспечивают точное 

дозирование коагулянтов, флокулянтов и щелочей, необходимых на стадиях 

флотации и ионного обмена. 

Ионообменные фильтры Canature 3672 удаляют остаточные ионы аммония, 

кальция, магния и других примесей, обеспечивая финальную доочистку перед 

мембранной стадией. 

 

 

  3.2 Расчет капитальных и эксплуатационных затрат 

 

На основании результатов подбора оборудования сформированы 

капитальные затраты на реализацию проекта очистных сооружений Unit 59. В 

таблице 3.2 представлены капитальные затраты на оборудование. 

 

 Таблица 3.2 – Структура капитальных затрат на оборудование установки 

Unit 59 

 
Наименование Кол-во Цена, USD Сумма, USD 

Флотаторы ФЛФ-50 и ФЛФ-10 2 45000 90000 

Песчаные и сорбционные фильтры 

ФОВ 2.6-0.6 

6 12000 72000 

Станции дозирования реагентов 3 8500 25500 

Установка обратного осмоса AWT RO-

10/8040 

2 37000 74000 

Ионообменные фильтры Canature 3672 2 11500 23000 

Выпарная установка 1 260000 260000 

Конденсатор пара 1 40000 40000 

Насосное оборудование 4 6000 24000 

Ёмкости (пермеат, концентрат) 2 5000 10000 

Система управления и автоматика 1 55000 55000 

Контрольно-измерительные приборы 1 18000 18000 

Щит электропитания 1 18000 18000 

Монтажные и пусконаладочные работы - - 192000 

ИТОГО   902500 

 

В капитальные затраты включены: 

- закупка основного технологического оборудования (флотаторы, фильтры, 

установки обратного осмоса, станции дозирования); 

- закупка вспомогательных емкостей и резервуаров; 

- комплектующие и трубопроводная арматура. 



53 

Ориентировочная стоимость оборудования составляет 902 500 USD. 

Данная стоимость не включает расходы на строительно-монтажные работы, 

проектно-сметную документацию, пуско-наладочные работы и доставку 

оборудования. Таким образом, капитальные затраты на закупку оборудования 

составляют 100% прямых затрат на технологическую часть проекта. 

Основные статьи эксплуатационных расходов установки Unit 59 включают: 

- энергетические затраты на работу насосного оборудования, флотаторов и 

установок обратного осмоса; 

- расход химических реагентов для процессов флотации и защиты мембран; 

- обслуживание оборудования: замена фильтрующих элементов, 

обслуживание насосов и мембранных модулей; 

- плановые профилактические работы. 

Оценка эксплуатационных затрат произведена следующим образом: 

Энергетические затраты: 

- средняя потребляемая мощность оборудования: около 150–180 кВт; 

- средняя продолжительность работы: 20–22 часа в сутки; 

- тариф на электроэнергию для промышленности: 0,06–0,08 USD за 1 

кВт·ч. 

Расчёт:  

 

E = P ∙ Tгод ∙ Cе, USD/год  (3.1) 

 

E = 180 ∙ 22 ∙ 365 ∙ 0,07 = 100800 USD/год 

 

С учётом коэффициента использования мощности (~35%): 

 

E = 100800 ∙ 0,35 = 35280 USD/год 

 

Расход химических реагентов: 

- ориентировочные расходы: 8–10 т/год; 

- средняя стоимость реагентов: 1500–1800 USD/т. 

Расчёт:  

 

Cреаг = qреаг ∙ среаг, USD/год  (3.2) 

 

Cреаг = 9 ∙ 1600 = 14400 USD/год 

 

Также стоит учесть плановые ремонты и замена расходных элементов: 5 

000–7 000 USD/год. 

Итого эксплуатационные затраты в год: 

- электроэнергия: ~35 000 USD; 

- химические реагенты: ~14 000 USD; 



54 

- обслуживание: ~6 000 USD. 

Общая сумма: ~55 000 USD/год. 

 

 

  3.3 Экономический эффект и срок окупаемости проекта 

 

Экономический эффект от внедрения установки очистки сточных вод Unit 

59 складывается из возврата очищенной воды для повторного использования и 

предотвращения штрафных санкций. 

Расчёт возврата воды основан на перерабатываемом объёме сточных вод 

3000–3500 м³/сутки и эффективности установки обратного осмоса 50–55%. 

Ожидаемый объём возврата очищенной воды составляет ~1600–1800 м³/сутки. 

Тариф на воду для промышленности — 1 USD/м³. 

Расчёт годовой экономии на возврате воды: 

 

Cводы = Vв.воды ∙ своды ∙ Tгод, USD/год (3.3) 

 

Cводы = 1800 ∙ 1 ∙ 365 = 657000 USD/год 

 

С учётом технологических потерь (20%): 

 

Cф.воды = 657000 ∙ 0,2 = 131400 USD/год 

 

Экономия на предотвращении штрафов: минимальная экономия на 

штрафах за превышение ПДК составляет ~10 000 USD/год. Итоговая расчётная 

экономия составляет: ≈ 130 000 USD/год. 

 

Инвестиционные затраты на закупку оборудования составляют 902 500 

USD. 

Оценка годовой экономии включает: 

- возврат очищенной воды: ~120 000–130 000 USD/год; 

- предотвращение штрафов: ~10 000 USD/год. 

Суммарная годовая экономия составляет около 130 000 USD. 

Расчёт срока окупаемости проекта: 

 

𝑇 =
Ксум

Eгод
, год 

(3.4) 

 

𝑇 =
902500

130000
= 6,9 лет 

 

Таким образом, проект окупится в течение 6–7 лет эксплуатации. 

 



55 

3.4 Расчет эколого-экономической эффективности 

 

Для оценки экономической эффективности проекта очистки сточных вод 

использовали методику, предложенную Исаенко С. А. (2008), в которой 

абсолютная эффективность капитальных вложений рассчитывается: 

 

Ep =
∑ (Эyj − C)j

Ксум
, год 

(3.5) 

 

где Эyj – годовой экономический эффект от мероприятия (например, 

экономия от возврата воды, предотвращение штрафов); 

C – годовые эксплуатационные расходы; 

K – капитальные вложения. 

 

Расчет:  

Эyj – 134 100  

C – 55 000 

K – 902 500 

 

Ep =
134100 − 55000

902 500
=

79100

902500
= 0,0876 

 

Согласно методике, нормативный критерий эффективности составляет Eн 

= 0,12. Поскольку Eр = 0,0876 <0,12, проект формально не достигает порогового 

значения. Однако, как отмечено в статье, при реализации мероприятий с высокой 